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Anotace

Andrea Stejskalová: Jan ze Šelmberka na dvoře Vladislava Jagellonského,

Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2018, 46 s., bakalářská práce.

Bakalářská práce analyzuje působení Jana ze Šelmberka na dvoře Vladislava

Jagellonského, kde Šelmberk zastával významné úřady a měl blízko k samotnému

panovníkovi. Práce se zaměřuje především na pozici Jana ze Šelmberka u dvora

v porovnání s ostatními českými šlechtici a také na jeho vliv na krále. Zabývá se

úředními i soukromými prameny, které Jan vydal i jeho rolí při jednání o tzv.

Kutnohorském náboženském míru a Vladislavském zřízení zemském. K lepšímu

porozumění slouží také základní poznatky o rodu ze Šelmberka, Šelmberkových

majetcích a úřadech, které mu připadly právě na základě vykonávání jeho úřadů

u královského dvora.

Klíčové slova: Jan ze Šelmberka, Vladislav Jagellonský, panovnický dvůr, česká

šlechta, pozdní středověk, Čechy

Abstract

Andrea Stejskalová: Jan of Šelmberk at the Court of Vladislaus Jagiello, Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2018, 46 s., the bachelor thesis.

The bachelor thesis analyzes the work of Jan of Šelmberk at the court

of Vladislaus Jagiello, where Šelmberk held important offices and was close to the

monarch himself. The work focuses mainly on the position of Jan of Šelmberk

at the court, compares Jan to other Czech nobles and also analyzes his influence

on the king. It deals with the official and private sources that Jan issued as well

as his role during the negotiations on the Religious Peace of Kutná Hora or the

Vladislaus Land Order. The work notices Šelmberk family, his property and

of course his offices at the royal court, to enable basic understanding of the

importance of Jan Šelmberk.

Key Words: Jan of Šelmberk, Vladislaus Jagiello, royal court, Czech nobility,

late Middle Ages, Bohemia
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je analyzovat působení Jana ze Šelmberka,

moravského katolického šlechtice na dvoře Vladislava II. Jagellonského.

Šelmberk zde působil v letech 1479–1503 nejprve ve funkci nejvyššího kancléře

království, a mezi léty 1503–1508 zastával úřad nejvyššího komorníka. Byl

jedním z nejvlivnějších osob na královském dvoře a také údajně třetím

nejbohatším šlechticem své doby. I přes svůj význam a nejspíše také značný vliv

na panovníka samotného je však v odborné literatuře poměrně opomíjen a lze

o něm nalézt pouze krátké zmínky, ve kterých je jeho jméno zmiňováno pouze ve

výčtech dalších jmen nebo je značně zastiňováno ostatními.

Samotná práce je tudíž koncipována jako analýza jednotlivých úřadů, které

Jan ze Šelmberka zastával na královském dvoře a současně je rozborem míry jeho

vlivu na krále Vladislava Jagellonského. Studie proto neodpovídá

chronologickému řazení, ale je strukturována v podobě stručných sond těch

nejvýznamnějších úřadů, které jsou posléze seřazeny na základě důležitosti

v rámci Janovy kariéry. Zároveň je však cílem této práce stručně představit rod ze

Šelmberka, v literatuře přehlížený, a osobu Jana ze Šelmberka. S problematikou

Janových úřadů jsou provázány i některé jeho majetky, které budou také blíže

rozebrány.

Celá studie je přitom podložena několika dochovanými prameny

z třeboňského archivu, konkrétně z fondu Historica Třeboň, 1216–1659 (1696),1

ve kterém je uložena Janova korespondence s dalšími významnými šlechtici,

převážně taktéž úředníky, podle níž lze demonstrovat značný vliv Jana na

obsazování uvolněných úřadů u královského dvora i jeho vliv na krále samotného.

Konkrétně lze jmenovat hlavně korespondenci s Petrem z Rožmberka týkající se

úřadu zemského hejtmana nebo dopis od Jana z Lomnice a na Meziříčí, jenž

1 Státní oblastní archiv (dále jen SOA) Třeboň, fond Historica Třeboň, 1216–1659 (1696).

https://digi.ceskearchivy.cz/f/21200001000124
https://digi.ceskearchivy.cz/f/21200001000124
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prezentuje Jana jako ochránce pikartů, všechny tyto prameny jsou pak vydány

zároveň také Antonínem Rezkem v Archivu českém 10.2

Jako zásadní ediční pramen své práce jsem využila Archiv český,3 kde

můžeme nalézt velké množství veřejných i soukromých listin týkajících se Jana

nebo jím přímo vydaných. Tyto dokumenty tvoří základní podklad pro následující

analýzy a byly podstatné především pro zmapování počátků Janovy kariéry

u dvora a rovněž i pro charakteristiku jeho aktivit v rámci každého úřadu, který

vykonával. Jako nejpodstatnější zdroj práce proto můžeme považovat Akta

veřejná i sněmovní v Čechách od r. 1500 do 15094 nebo také Akta veřejná

i sněmovní v království českém od r. 1466 do 1500,5 kde se vyskytuje větší část

zmiňovaných listin.

Důležitým pramenem, který je současně také první zmínkou o Janovi jako

zastánci Vladislava a z něhož lze nadále odvodit i zisk jeho úřadů, je poté

především Olomoucká smlouva.6 Dále je zde možné dohledat větší množství

podkladů souvisejících s Janovými majetky, převážně ve výpisech z českých

královských register.7

K analýze doby, ve které Jan žil, a k posouzení otázky, jak se člen tohoto

nejprve nepříliš významného rodu objevil na takto vlivném postu, jsem vycházela

z knihy Velké dějiny zemí Koruny české 6,8 kde je detailně popsán dlouholetý boj

mezi Matyášem Korvínem a Vladislavem Jagellonským o titul českého krále

a kde je nejen vylíčena jejich taktika, ale zároveň i důležitost jejich spojenců, ať

už zahraničních, či domácích, dále pak z příslušného dílu řady České země

v letech 1437–1526,9 jejímž autorem je Jaroslav Čechura.

2 Dopisy rodů Hradeckého a Rosenberského 1450–1526, in: AČ 10, ed. Antonín Rezek,

Praha 1890, s. 1–15.
3Archiv český čili staré písemné památky české i moravské (dále jen AČ) 4–19, Praha 1872–1901.
4 Akta veřejná i sněmovní v Čechách od r. 1500 do 1509, in: AČ 6, ed. František Palacký,

Prah 1872, s. 28–49.
5 Akta veřejná i sněmovní v království českém od r. 1466 do 1500, in: AČ 5, ed. František Palacký,

Praha 1862, s. 362–517.
6 Akta veřejná i sněmovní v království Českém 1478, in: AČ 5, ed. František Palacký, Praha 1862,

s. 377–387, č. 13.
7 Výpisy z českých register královských r. 1498 do 1502, in: AČ 6, ed. František Palacký,

Praha 1872, s. 566–591.
8 Petr ČORNEJ – Milena BARTLOVÁ Velké dějiny zemí Koruny české 6, Praha 2007.
9 Jaroslav ČECHURA, České země v letech 1437–1526. 2. díl. Jagellonské Čechy (1471–1526),

Praha 2012.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Franti%C5%A1ek_Palack%C3%BD
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Charakteristiku doby vlády Vladislava Jagellonského zároveň uceleně pojímá

František Palacký v knize Dějiny národu českého v Čechách a na Moravě dle

původních pramenů,10 kde kvalitně zpracovává i otázku náboženské tolerance

a s ní související Kutnohorský mír. Právě František Palacký je první autor, jenž

zdůrazňuje Janovu účast na souvisejících jednáních a řadí ho k hlavním

iniciátorům. Neméně podstatná je také charakteristika Jana pocházející z pera jeho

současníka Bohuslava z Lobkovic, která je v díle citována.

Hlubší rozbor Janova rodokmenu i přehled jeho manželek a dětí shrnuje Ottův

slovník naučný,11 ve kterém však chybí bližší informace o jeho rodičích. Proto

jako další podstatný zdroj tohoto tématu můžeme jmenovat dílo Augusta

Sedláčka: Hrady, zámky a tvrze království českého,12 kde je uvedena i jedna

z mála zmínek o Janových rodičích a dědovi, na základě kterých bylo možné

složit jeho úplný rodokmen i s podrobnostmi.

Problematiku šlechty a královského dvora v době Jagellonské popisují


[…]


se značným vlivem na panovníka, kterým disponoval Jan už ve funkci nejvyššího

kancléře. Na tento úřad poté navázal i jako nejvyšší komorník, a to v roli jakéhosi

zástupce v době absence nového kancléře. Tomu nadále pomáhal například

i s prosazováním Vladislavových zájmů na sněmech či mezi šlechtou. Právě

na nejmocnější šlechtice měl totiž značný vliv a byl jimi považován za váženou

autoritu.

Velice aktivní byl také na jednáních zemského soudu, stejně jako v úřadu

kancléře a obdobně Jan neustále navštěvoval krále Vladislava u dvora v Budíně,

s nímž řešil kupříkladu otázku náboženství nebo nové uspořádání úředníků

v rámci království, jmenovat můžeme třeba post nejvyššího purkrabího. Díky

Janovým úspěchům pak lze odvozovat i svěření úřadu nejvyššího komorníka

v roce 1507 jeho synovi Jaroslavovi, jak již bylo podotknuto. Jeho činnost coby

komorníka je nicméně, oproti úřadu kancléře, podstatně méně zachycena, což

je způsobené i zásadně odlišnou délkou doby výkonu obou postů. Nezodpovězena

však zůstává otázka, jak se Jan, poměrně nevýznamný moravský šlechtic, dostal

ke královskému dvoru, kde mohl budovat tak slibnou kariéru. Podstatnou

skutečností je zvláště pak Janův moravský původ, „korvínovská Morava“ byla

totiž pro Vladislava Jagellonského klíčová, stejně jako spojenectví s místními
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šlechtici, mezi nimi Janem ze Šelmberka. Pro pány z Boskovic, s jejichž rodem

byl z matčiny strany spřízněn i Jan, je přitom typické naopak jejich sympatizování

s Matyášem Korvínem, hlavně v osobě Tase z Boskovic či Václava z Boskovic.

Možná i proto bylo pro Vladislava tak podstatné spojenectví se Šelmberkem a ten

díky svým dalším činnostem ve prospěch Vladislava Jagellonského získal první

ze svých úřadů, post nejvyššího kancléře Království českého.

Mezi tyto aktivity můžeme zahrnout převážně jednání o míru mezi Matyášem

Korvínem a Vladislavem Jagellonským. Jan se zúčastnil třeba shromáždění v Brně

a k 7. březnu 1478 je dále datována první zpráva o Janovi, tentokráte už oficiálně

v pozici Vladislavova podporovatele. Byl přítomný i u olomouckého sjezdu a jeho

pečeť byla připojena na Olomoucké smlouvě, jako jednoho z hlavních přívrženců

Vladislava. K Janovým úřadům u královského dvora se úzce váží některé jeho

majetky, za nejzásadnější můžeme považovat panství Kost, které Jan koupil roku

1479 i s přilehlými pozemky včetně městečka Sobotka, jemuž posléze zajistil

značná privilegia u krále. Dle analogie s panstvím Pardubice v případě Viléma

z Pernštejna je pravděpodobné, že toto panství koupil záměrně kvůli své často

nutné přítomnosti u dvora.

Na základě výkonu všech jeho úřadů získal i další majetky, jako například

Kostomlaty, slezský hrad Fürstenstein nebo výplaty z několika králových

majetků. Spolu se skutečností, že Vladislavovi věřitelé jsou často současně také

bohatí členové královské rady, se lze domnívat, že rovněž Jan mohl být jedním

z nich, a to nejen díky jeho značnému majetku a členství v královské radě, ale i na

základě těchto výplat. Jana ze Šelmberka bychom tedy mohli charakterizovat jako

velice tolerantního umírněného katolíka, vstřícného též k jinověrcům v království

a jako velice vzdělaného a váženého šlechtice své doby.

I přesto, že pocházel ze starého a nepříliš významného moravského rodu,

dokázal vybudovat nejen obrovské panství čítající velké množství nemovitých

majetků, ale i obdivuhodnou kariéru u královského dvora. Jana můžeme tedy

považovat nejen za jednoho z nejbohatších šlechticů, ale zároveň i nejvlivnějšího,

pod jeho vlivem byl poměrně značným způsobem i sám král Vladislav II.

Jagellonský. Jeho působení se projevilo v nejednom důležitém rozhodnutí
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a nejedné podstatné listině, i přes veškeré tyto poznatky však není historiky

dostatečně doceněn a prezentován.
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Přílohy

Obr. č. 1

Rodokmen Janovy matky Veroniky z Boskovic podle A. Sedláčka.

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 1. Chrudimsko,

Praha 1993, s. 123.
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Obr. č. 2

Listina od nejvyššího kancléře Jana ze Šelmberka pro Jindřicha ze Švamberka o

obsazení hranic s Bavorskem z roku 1492.

SOA Třeboň, fond Historica Třeboň, 1216–1659 (1696), inv. č. 4072, sig. 3392,

dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/cs/118790

Obr. č. 3

Podpis Jana ze Šelmberka na stejné listině.

SOA Třeboň, fond Historica Třeboň, 1216–1659 (1696), inv. č. 4072, sig. 3392,

dostupné z: https://digi.ceskearchivy.cz/cs/118790

https://digi.ceskearchivy.cz/f/21200001000124
https://digi.ceskearchivy.cz/f/21200001000124
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Obr. č. 4

Vyobrazení hradu Kost od B. Kutiny z konce 19. století, kde Jan často pobýval.

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 10. Boleslavsko,

Praha 1997, s. 89.
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Obr. č. 5

Dochovaný erb rodu ze Šelmberka na hradu Kosti.

August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 10. Boleslavsko,

Praha 1997, s. 87.