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Bakalářská práce Andrey Stejskalové (39 ns.) se zaměřuje na působení vlivného a přesto

v odborné literatuře jen málo reflektovaného šlechtice Jana ze Šelmberka na dvoře krále

Vladislava Jagellonského. Toto působení rozděluje podle Šelmberkových tří hlavních funkcí/

úřadů: člena královské rady (zejména ve vztahu k jeho politickému působení), nejvyššího

kancléře a nejvyššího komorníka Království českého. Do tohoto kontextu zasazuje i další

kapitoly věnované jeho původu, rodovým vazbám a majetkům; Šelmberkovo působení nahlíží

zejména v rovině vlivu na ostatní veřejné činitele, čili na krále, další členy královského dvora

a další politicky významné subjekty.

V práci není odborná literatura zhodnocena z hlediska vývoje historiografie, což je ale

v bakalářském stupni studia prominutelné. Sympatické je srovnání hodnocení osoby Jana

ze Šelmberkova v dosavadní odborné literatuře. Cenný je i zprostředkovaný pohled jeho

současníka Bohuslava Hasištejnského z Lobkovic, který jej chválí a vyzdvihuje jeho vliv.

Nabízí se tak otázka, jaký byl vlastně vztah obou mužů. Lze za Hasištejnského chválou

spatřovat osobní vztah? Tím se dostávám k určité slabině, kdy by bylo vhodné postupovat

obezřetněji při rozlišování Šelmberkova vlivu na váhu jeho úřadů a oficiálních pozic a jeho

neformálního osobního působení. Oceňuji však konkretizaci činností vázaných na dané úřady,

nicméně i zde je třeba dávat pozor na přílišné generalizace.

Dále uvádím tyto dílčí připomínky a podněty:

- proč nejsou v poznámkovém aparátu užity zkrácené citace?

- necitují se regesty jednotlivých listů z edice Archiv český, ale názvy oddílů;

s. 2: jasněji objasnit strukturu edice Archiv český;

s. 4 ad.: je škoda, že se autorce nepodařilo dohledat více o Šelmberkově působení

na panství Fürstenstein (Książ) ve Slezsku;

s. 7: lze vysvětlení Šelmberkova jmenování do úřadu kancléře v důsledku úspěšného

vyjednání olomouckého míru opřít o další zdroje mimo Palackého a blíže jej osvětlit?

s. 10: popis Šelmberka coby „pokořitele své doby“ by měl být zřejmě v uvozovkách;

s. 12: nevhodná formulace: „není v žádné literatuře ani pramenech zmíněné Janovo

jméno“;

s. 19: slovosled: „převažoval nad mocí panovnickou“;

s. 24: dobrý postřeh: princip dědičnosti skutečně (byť v neformální rovině) zasahoval

do státní administrativy;

s. 27: ve větě: „Odvodit tuto pravomoc můžeme na základě dopisu Kryštofa

ze Švamberka…“ nešlo o pravomoc, ale o vliv;

s. 28: chybně psaná čárka: „času, u budínského dvora“;

s. 30: dokládá někde autorka množství královských výsad vydaných Šelmberkovým

statkům?

s. 32: sloh: „Dále co se židovské problematiky týče“;

s. 33: „Na české sjezdy a důležitá setkání“ – míněny zřejmě sněmy;

s. 36–37: opakují se citace svazků Archivu českého.

Shrnutí: Autorka v práci prokázala schopnost samostatného zpracování teoretického textu

založeného na podrobném historickém výzkumu. Jan ze Šelmberka byl správně vyzdvižen

jako příklad šlechtické kariéry v jagellonských Čechách založené na individuálních

intelektuálních schopnostech. Práci proto rád doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 16. května 2018 ….........………………………………

Zdeněk Beran